PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE S.ÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI COMPLEi\IENT AR No 108. DE 29 DE JUNHO DE 2005

= A.ltera o Anexo 11 da Lei Complementar nu 002/93 no que es­
pectfica e dá outras providências.=

LL"CIANA MARIA RETZ, Prefeita Munictpal de Esp1nto Santo
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribwções legrus, FAZ SABER que a
Câmara Municipal apro\OU e ela sanciona e promulga a segumte LEI COMPLE­
MENTAR:

ARTIGO l~ - O emprego público municipal de Motorista/ Servi­
ços Gerais, referêncta 03 , com a carga horana de 44 horas semanats. constante do
Anexo It da Lei Complementar no 02/93, preenchido mediante concurso publico e
regido pela CLT: fica alterado em sua referência na segumte confonn tdade

CARGO!El\'IPREGO
Motorista/Serv. Gerais

REFERÊNCIA
04

ARTIGO 2°- Permanece a carga horária de 44/hs, bem como o re­
quisito ensino fundamentaltncornpleto, CNH letra .. D" e Habthtação para transporte

escolar.

ARTIGO 3°- As despesas decorrentes da presente Lei Comple­
mentar correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementa-

das, se necessário.

ARTIGO 4°- Esta Lei Complementar entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se e publique-se. .
Espírito Santo do Turvo, 29 de JunhO

~~
LUCIANA M,ARIA REl:
Preíe'Ua Mun• · al

1214 • 3375-1211 I Fax (14) 3375-1184- CEP 18935· .
· - F nes (14) 3375· ino dos Santos, s/n° · Jard1m Canaa · 0

OOO ESPÍRITO SANTO DO TURVO • SP

. .

I

I

. . .
.................................................... . .............................. ......... ...

I

(

15 19'10
· Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo

Fone (14) 3375-9500

Recibo do Protocolo n° 00024/2019
Assunto

Clas s if icação

Jurídico Responsável pelo Protocolo
Nome: MARCIA

Interessado.

ENCAMINHAMENTO PARA O SETOR JURIDICO ASSUNTO
CONTRATAÇÃO TEMPoRARIA- OFICIO 263/2019SMS

AFONSO NASCI MENTO NETO CPF : 170 . 624 . 938 - 13 RG: RG
Ass1natura

Data Emissão: 15/04/2019
Hora Emssão: 1518

Da ta Encam. Seção
Data Previsão 30/04/2019

15 / 0~ /2019 063001 PROCURADORIA JURIDICA
Nome Responsável

R VINICIUS

- ) I ctJ~ · .,
Marcia Andreia de Oliv~ra

Assistente Administrativo
RG: 24.360.536-5

...... ..... ..... ... ..... .... .............
. . . . . . . ................................. .. ........ ... . .

Prefeitura Municioat de Espírito Santo do Turvo
11 06 07

Fo 14) 3 ... 5-Q~

Rec ibo do Protoco o no 00163 .....-----

Responsável pelo A-otocolo
Nome: MARCIA

... =======-===:..= ---=--
' Interessado:

:::::n·:AN :·:..ARIA FACH!NI BUPGC
LOSS. 381 618 - SO RG __

Data Emssão 15/04 2019

Ass~.~n~

OFI , :) "'SSUNTO COI\'TRA TAçA o TEMPoRARJA- OFICIO
N 2 )'~C SSMS

Ass natura
" ..... .

bata Enca m.

15/04/2019

Hora Emissão 11 os
Data Previsão Mínima de 15 Dias

Seção
-

078001 ?REFEI':'- ,.m :a ... ~ " ..

----------~ -
Resposta de Acordo com Le~ No 4001200S.

.. F--I- .SO:Vtl

~~ ·::::o 1)~~~ )ã ia-Andreia de Oliveira -­
Assistente Administrativo

RG: 24.360.536-5

. da Prevenção e Lom bate a uengue. · - da Gnpe e h de Vacmaçao em Campan . a

-- -- - ___,

_PREEEITLRA 1vlC"'ICIP L_DE F PIRil~O -A~TQ DO T
ECRET ARIA 1\ll'~ICIPAL DE s . DE

f stado de ">ào Paul )
PREFEITUR.\ \tr ~IC'IP \I . .. l

CGC/~tF ntl 57 .26~ 509 ú0úl-ó9
Fone Fa.' : (0*"1~) 3r- 9500

Ruu : Lino dos \anto:.. n
Cep n 18.937-000

I·U:-.:DO Mt.: ' ICIPAL DE ~AUDE
CGC ~IF n° 13.Si2.377/000 I- 'J

Oficio n° 263 /2019-SMS

Assunto: contratação temporária

FoneFa\·(ü ••t '')"'"'~"''-OI ~:. · ... • -t ~~ t- ,::o - nntrro Centro
~ua ~ turia Perpetua PiC'dude Gon\-·ah l::.. n° 1-12
C cp no I 8.935-02 I

Esp1rito Santo do Turvo, 09 de abnl de 2019.

Venho através deste, solicitar a contratação de 02 (duas) auxiliares de

enfermagem para a UBS em caráter temporário e de urgência, diante do quadro que se

revela atualmente. Informo que a contratação deverá ocorrer até que se estabilize o quadro

de enfermagem, ou assim que puder contratar através do processo seletivo.

A UBS atualmente encontra-se com 02 auxiliares de ltcença, 01 auxiliar de

afastada e um enfermeiro de férias.

Estamos trabalhando com 02 enfermeira e 04 auxiliares de enfermagem,

sendo 01 auxiliar só para a sala de vacinação, ou seja, 03 auxiliares para atender na UBS,

fazendo um turno de 01 auxiliar e 01 enfermeira entrando as 07 e saindo às 16 horas e

outra equipe com 02 auxiliares e 01 enfermeira entrando as 11 e saindo às 20 horas.

Esclareço que a enfermeira do PACS está trocando turno com a enfermeira da UBS para não

deixar a Unidade descoberta. Estas equipes revezam uma semana de manhã e outra a

tarde.
No ano de 2018 foram realizados na UBS 54.658 atendimentos de

enfermagem como: aferição de pressão arterial, realização do dextro, inalação, curativo,

pré e pós consulta médica e de enfermagem, atendimento de urgência e emergência e

outros.
Esclareço que esta situação é crítica porque além da rotina da UBS estamos

em Campanha de Vacinação da Gripe e da Prev~nção e Combate a Dengue.

I

PREEEITl:RA \ll ~JCIPAL DE E PÍRITO SANTO DO T
ECRET ARIA l\ll1:\ICIPAL DE .A . DE

E~tado de . ào Paulo
PRJ I l ITL RA MUNICIP \1

CGCir-. t F n 5"' 2ó-t.509 l'OO 1-ó9
f-one f a.\. . (O · • 1-t 1 33"" 5 95l'Ü

Rua : Li no J, ·~ \amo:-. . n
Ccp n 18.937-000

FU. DO MU~ICIPAL DE A~DE

CGC ~I F n° 13.872.377 0001 - '2
Fone Fax: (O•• J4) 3315 Q501 - Bairro Centro
Rua ~laria Perpetua Piedade Gon\ahc:-. n° 1- J:~
Cep n° 18.935-021

A rotina de atendimento extra-muro também está comprometida, como

também o horário de refeiçã o dos auxiliares, pois não sabemos a hora que surge uma

emergência ou urgência.

Isto está sobrecarregando a equipe de enfermagem, que refl ete na qualidade

do atendimento aos usuá rios do SUS.

Informo que se mais algum auxiliar de enfermagem precisar se ausentar do

serviço será impossível manter a UBS aberta.

Certa de poder contar com sua colaboração, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

êdwrYv-vl
EDIVAN MARIA FACHINI BURGO

Ao
Departamento Jurídico
Prefeitura Municipal
Espírito Santo do Turvo - SP

Secretária Municipal de Saúde

\

	00263144
	00263146
	00263148
	00263150
	00263152